Ministerio de

oae  las Culturas,
e e APRUEBA ANEXO MODIFICATORIO DE
CONVENIO CELEBRADO CON FECHA 12
DE NOVIEMBRE DE 2018 ENTRE ESTA
SEREMI Y LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD
DE CHILE CHICO

Gobierno de Chile

MMOR/?,%&’/YQH 3000041

.

RESOLUCION EXENTAN° 7/
Coyhaique,

VISTO:

Lo dispuesto en el Decreto con Fuerza de Ley N°
1/19.653, de 2001, del Ministerio Secretaria General de la Presidencia, que fija el texto refundido, coordinado y
sistematizado de la Ley N° 18.575, Organica Constitucional de Bases Generales de la Administracion del
Estado; en la Ley N° 19.880, que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos
de los Organos de la Administracion; en la Ley N° 21.045, que crea el Ministerio de las Culturas, las Artes y el
Patrimonio; en la Resolucion N° 24 de 23.03.2018 del Subsecretario de las Culturas y las Artes que delega
facultades en los Secretarios Regionales Ministeriales; Resolucion 1600, de 2008, de la Contraloria General de
la Republica.

CONSIDERANDO:

1°) Que de conformidad al articulo 2° de la Ley 21.045 El
Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio es la Secretarfa de Estado encargada de colaborar con el
Presidente de la Republica en el disefio, formulacién e implementacion de politicas, planes y programas para
contribuir al desarrollo cultural y patrimonial arménico y equitativo del pais en toda su diversidad, reconociendo
y valorando las culturas de los pueblos indigenas, la diversidad geografica y las realidades e identidades
regionales y locales, conforme a los principios contemplados en la presente ley..

2°) Que en orden al cumplimiento del objeto precitado y
de conformidad a los numerales 12) y 27) del articulo 3° de la misma Ley, al Ministerio le corresponde la funcion
de impulsar la construccion, ampliacion y habilitacion de infraestructura y equipamiento para el desarrollo de
las actividades culturales, artisticas y patrimoniales del pais, propendiendo a la equidad territorial, y promover
la capacidad de gestion asociada a esa infraestructura, fomentando el desarrollo de la arquitectura y su
insercion territorial; como asimismo, promover y contribuir a una gestion y administracion eficaz y eficiente de
los espacios de infraestructura cultural pablica y su debida articulacion a lo largo de todo el pais. A su vez,
podré celebrar convenios con organismos plblicos y privados, tanto nacionales como internacionales, en
materias relacionadas con la labor del Ministerio.

3°) Que, el articulo 39 de la Ley 21.045 establece que, en
el ambito de las funciones y atribuciones que le otorga la ley, la Subsecretaria de las Culturas y las Artes sera
considerada para todos los efectos la sucesora y continuadora legal del Consejo Nacional de la Cultura y las
Artes, con todos sus derechos, obligaciones, funciones y atribuciones, con excepcion de las materias de
patrimonio.

4°) Que, de la revision del convenio, se pudo constatar
por parte de esta secretaria regional que se cometié un error en la clausula Séptima que establece la vigencia



del convenio. Con fecha 10 de Enero de 2019, las partes acuerdan que se hace necesario modificar el convenio
antes sefalado, modificando la clausula SEPTIMA.

5°) Para dicho efecto se suscribié el correspondiente
Anexo Modificatorio de Convenio con fecha 10.01.2019. Corresponde, por tanto, dictar el acto administrativo
aprobatorio de dicho acuerdo.

RESUELVO:

ARTICULO PRIMERO: APRUEBASE el anexo
modificatorio suscrito con fecha 10 de Enero de 2019 del Convenio de transferencia de recursos y ejecucion de
proyecto presentado por la la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CHILE CHICO en la modalidad N°3 “ Asesorias
para el fortalecimiento de la gestion de la infraestructura cultural a través de la formacion”, del programa Red
Cultura.

ANEXO MODIFICATORIO (I)
CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS Y EJECUCION DE PROYECTO

SECRETARIA REGIONAL MINISTERIAL DE LAS CULTURAS, LAS ARTES Y EL PATRIMONIO
REGION DE AYSEN

E
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CHILE CHICO

En Coyhaique, a 10 de Enero de 2019, entre la SECRETARIA REGIONAL
MINISTERIAL DE LAS CULTURAS, LAS ARTES Y EL PATRIMONIO REGION DE AYSEN, en adelante
la “Seremi”, R.U.T. N° 65.620.850-3, representado por la SECRETARIA REGIONAL MINISTERIAL, dofia
MARGARITA OSSA ROJAS, ambas domiciliadas para estos efectos en calle 21 de mayo N° §74, ciudad
y comuna de Coyhaique; y la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CHILE CHICO R.U. T:- en
adelante ‘LA MUNICIPALIDAD’, representada por Don Ricardo Ibarra Valdebenito, Alcalde, ambos
I C /e Chico, comuna de Chile Chico, Region de Aysén del
General Carlos Ibéafiez del Campo, se acuerda el siguiente ANEXO MODIFICATORIO de Convenio de
Transferencia de Recursos y Ejecucion de Proyecto:

PRIMERO: ANTECEDENTES GENERALES. El presente anexo modificatorio de convenio de
transferencia se suscribe en el marco de la Convocatoria 2018 Fortalecimiento de la Gestion Cultural Local,
en la modalidad N°3 “Asesorias para el fortalecimiento de la gestion de la infraestructura cultural a través
de la formacion”, del programa Red Cultura; celebrado con fecha 12.11.2018, y aprobado por Resolucion
Exenta N° 395, de 04.12.2018, modificada por Resolucion Exenta N°13 de fecha 10 de Enero de 2019 de
la Secretaria Regional Ministerial de las Culturas, las Artes y el Patrimonio. Que, se pudo constatar por
parte de esta secretaria regional que se cometié un error en la clausula Séptima que establece la vigencia
del convenio. En mérito de ello, se acuerda modificar el presente convenio de Transferencia de Recursos
y Ejecucion de Proyecto.-

SEGUNDO: MODIFICACION. El proyecto individualizado en la clausula precedente, sera modificado en el
siguiente sentido:

Atendido lo dispuesto en la clausula SEPTIMA, inciso segundo que senala “Con todo, los
proyectos deberan ser ejecutados en un plazo maximo de 6 meses y deberan concluir a mas tardar
el 31 de Marzo de 2019”



DEBE DECIR:
“Con todo, los proyectos deberén ser ejecutados en un plazo méximo de 6 meses y deberan
concluir a mas tardar el 30 de Junio de 2019”

TERCERO: ALCANCE DE LA MODIFICACION. En todo lo no modificado expresamente por este
instrumento, rigen plenamente los términos del convenio de ejecucion celebrado entre las mismas partes
con fecha 12.11.2018, y aprobado por Resolucién Exenta N° 395, de 04.12.2018, modificada por
Resolucion Exenta N°13 de fecha 10 de Enero de 2019 de la Secretaria Regional Ministerial de las
Culturas, las Artes y el Patrimonio Region de Aysén.

CUARTO: PERSONERIA. La personeria de dofia MARGARITA MARIA OSSA ROJAS para comparecer
en representacion de la Secretaria Regional Ministerial de las Culturas, las Artes y el Patrimonio, Region
de Aysén, consta de Decretfo C.T.R. N° 006 de 2018 de la Ministra de las Culturas, las Artes y el Patrimonio;
y la de don Ricardo Ibarra Valdebenito, en su calidad de Alcalde y representante legal de la I. Municipalidad
de Chile Chico, consta en el Acta de Proclamacion de Alcalde de la comuna de Chile Chico de fecha
23.10.2016, ROL N° C-114-2016 del Tribunal Electoral Regién de Aysén, documentos que no se insertan
por ser conocidos por las partes.

QUINTO: El presente instrumento se redacta en cinco (05) clausulas y se extiende en cuatro (4) ejemplares
del mismo tenor, fecha y valor legal, quedando dos (2) en poder de la SECRETARIA REGIONAL
MINISTERIAL DE LAS CULTURAS, LAS ARTES Y EL PATRIMONIO, REGION DE AYSEN, y dos (2) en
poder de la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CHILE CHICO.-

ARTICULO SEGUNDO: ADOPTENSE por esta
Secretaria Regional Ministerial, las providencias necesarias para llevar a efecto el control y supervision de la
ejecucion del proyecto que trata el convenio aprobado, lo que recaera en el estricto cumplimiento del Convenio,
anexo, plazos y condiciones pactadas en el convenio.

ARTICULO TERCERO: Una vez que se encuentre
totalmente tramitada, PUBLIQUESE la presente resolucion en el sitio electrénico de Gobierno Transparente del
Ministerio de las Culturas, Las Artes y el Patrimonio, por esta Secretaria Regional Ministerial, en la tipologia
“Convenios de Ejecucion de Proyectos” en la categoria “Actos con efectos sobre terceros” de la seccion “Actos
y Resoluciones”, ademas, registrese por esta Secretaria Regional en la categoria “Otras transferencias”.-

ANOTESE Y COMUNIQUESE

SECRETARIA REGIONAL MINISTERIAL DE AYSEN
MINISTERIO DE LAS CULTTURAS, LAS ARTES Y EL PATRIMONIO

DISTRIBUCION:

1 Red Cultura Seremi Aysén.

1. llustre Municipalidad de Chile Chico.
1 Of. Partes Seremi Aysén.



M

B A Ry a8 50 o

i T

n L

I & % 1 .1 i

8k 5 SOSAINIOC B e
r&’*mm%""qﬂﬁ. II TRIE T R

345 o sy SE0S, By mEmi Al Lt
rirﬂ‘wl"l”"'lr !"ﬂ (e EPTR

W ;1‘# gllllt 1 -'Lliﬁlq'lr 8" JJ.EW -F'[ h ﬂi‘.’ ‘M.I Ti=ls PSS "he N 3&?6'1:# e, 2

IR Ty Ty

M‘iﬂzﬂ ol Dy

D e g 1l = pills

AT R U R EIN T

ol

i..y.h-‘i:n‘n%ﬂrlw';,ﬂm“?'mmgu' ol .
DA el e B0, woac v
afety "%‘i”\wﬂ}“m PRI
CTPUE N I ot e e R T
lﬁqﬂﬁ%ﬁﬁﬁ@%%@m ALl et T

AERT LTI I

L ’Eill.’

-

m i v
ﬁﬁé& P VU
Gy AR 8 WS

%‘“ ‘ﬁ'mﬁﬁﬂa

ﬂwm&&wmﬁw.u e, 1

- s g G s A

! 1

Eﬂfl{ﬁﬂﬁhﬂ{&ﬂ-’ﬂ'mm !ﬁi‘n‘l!-l Wi e
W“‘a @‘ﬁ.ﬁi Al R ot o

E‘.‘m"l‘?ﬁqﬂ' v u*‘i lrit '||| b"UI 'f'l\‘:!'ﬂl e

M%@ﬁ%‘m&: ¢ mm‘_ﬁ"thg “ltﬂ'-{ml o 1.-“ mey o
rlhl“'.—f‘l:l = gl #4 '|‘ W=y

»

ﬁi Tt iﬂnﬂ_ﬁmﬁwh Mg P . VR L

' "i\\'ﬂ'ﬁlmn-ﬁ#“ Eti ah. 7D en sy

imﬂ ([ t. [ i . O

we

singsce, g v 8 il | % .‘
W &f "?af-i‘f"‘h | ‘1.["""'-1@ S3qgen o u e, vl
( o r A N ", h
TRt R ) el SR ‘ ,
ﬁ!’g Hb%m‘ﬁd ;wﬁﬁjquIﬂW& Ao RF g T A
‘@Jﬂ?"ﬁh"’l&ﬂ e frsr 1 somnia Rl Sidn dne S JF 0 - <o
RSN LG Y BT T
7 ﬁ,!i‘rl .
o .W‘!'T " iy
Iil Iu nae
bt -
- | L] ) Wy _
e 5 B : - I .-_‘ 1
xll& Helwme - L:_I LT





